
 

 
Presentación de Resultados Tercer Trimestre de 2012 

 
GRUPO BAVIERA FACTURA  66,3 MILLONES DE EUROS DURANTE LOS 

NUEVE PRIMEROS MESES DE 2012 
  

La compañía ha realizado una inversión de 3,8 millones de euros durante 
este periodo en el que se han abierto cuatro clínicas oftalmológicas en 

Alemania y tres en España 
 

El negocio internacional representó un 22% de la facturación, con un 
crecimiento del 11% respecto al mismo periodo del año pasado 

 
Madrid, 30 de octubre de 2012.- Grupo Baviera ha presentado hoy, a cierre de 
mercado, los resultados registrados desde enero hasta septiembre de 2012. La 
facturación del Grupo en este periodo ha alcanzado los 66,3 millones de euros y 
ha obtenido un resultado neto de 1,5 millones de euros. Asimismo, la compañía ha 
realizado una inversión de 3,8 millones de euros que se ha traducido, entre otras 
cosas, en la apertura de cuatro nuevas clínicas en Alemania (Augsburgo, Ingolstadt, 
Regensburg y Hamburgo) y tres en España (Toledo, Huelva y Córdoba). 
 
Durante los nueve primeros meses de 2012, el resultado operativo (EBITDA: 
resultado antes de intereses, impuestos y amortización) ha superado los 6,7 
millones de euros, habiendo alcanzado el Grupo un margen del 10,2% (Margen de 
EBITDA: resultado de dividir el resultado operativo entre la cifra de negocio). 
 
Oftalmología España  
Con 47 clínicas oftalmológicas en España, el Grupo está presente en la práctica 
totalidad del territorio nacional. Esta unidad de negocio alcanzó una facturación de 
42,3 millones de euros durante los nueve primeros meses de 2012. La evolución 
de esta unidad de negocio, cuyo margen de EBITDA ha alcanzado el 15,1%, se ha 
basado fundamentalmente en la contribución de la cirugía intraocular (cataratas y 
presbicia), que actualmente ya representa el 40% de la facturación.  
 
Oftalmología internacional  
A nivel internacional, Grupo Baviera cuenta con 23 clínicas en cuatro países europeos 
(Alemania, Holanda, Italia y Austria). En este periodo la cifra de facturación de los 
negocios fuera de España ha ascendido a 14,6 millones de euros, un 11% más 
que en el mismo periodo de 2011, lo que representa el 22% del total de la 
facturación del Grupo. El margen de EBITDA de esta unidad de negocio ha 
alcanzado el 11,5%. 
  

Medicina y Cirugía Estética 
En cuanto a su división estética, Grupo Baviera dispone de 14 clínicas repartidas por 9 
provincias de la geografía española. Durante los nueve primeros meses de 2012 la 
Unidad de Estética ha alcanzado una cifra de facturación de 9,4 millones de 
euros. Por producto, la cirugía estética representa el 49% del negocio, la medicina 
estética el 37% y los tratamientos de obesidad el 14%, lo que indica una tendencia 
hacia el crecimiento de la cirugía estética reforzada por la próxima apertura de una 
nueva clínica quirúrgica en Barcelona. 
 
* Más información Departamento de Comunicación Grupo Baviera: 91.781.98.80 
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INTRODUCCIÓN
El Grupo Baviera

El Grupo Baviera ofrece tratamientos de oftalmología 
y de cirugía y medicina estética a través de 84 clínicas en Europa.

“El grupo líder en 

cirugía refractiva en 

Europa.”

“Tratamientos médicos 

innovadores en el ámbito de 

la cirugía y medicina 

estética.”
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Oftalmología

Estética



OFTALMOLOGÍA NACIONAL 
(España)

INTERNACIONAL
(Alemania, Holanda, Italia, Austria)

INTRODUCCIÓN
Estructura

Fundación /Integración 1992 2008

Clínicas 47 23

Médicos 118 29

Tratamientos Cirugía Refractiva, Cirugía Intraocular y Otros

MEDICINA Y CIRUGÍA ESTÉTICA (España)

Fundación 2005
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Fundación 2005

Clínicas 14

Médicos 34

Tratamientos
Medicina Estética, Cirugía Estética y 

Obesidad



INTRODUCCIÓN
Recursos Humanos

OFTALMOLOGÍA 
ESPAÑA

OFTALMOLOGÍA 
INTERNACIONAL

ESTÉTICA RRHH

Gerencias en clínica 22 12 5 39 

Doctores 118 29 34 181 

Personal de apoyo en clínica 376 131 159 666 

Servicios corporativos 56 21 10 87 
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RRHH 572 193 208 973 

Jose Angel Veiga

Paciente operado de cataratas en Clinica Baviera



II. Resultados 9M2012
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A. Resumen ejecutivo
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RESUMEN EJECUTIVO

■ El Grupo refleja una reducción de la facturación del 3,9% respecto al mismo periodo del año 2011.

– Dicha evolución se explica fundamentalmente por las Unidades de Negocio en España.

– La tasa de crecimiento de los negocios fuera de España a lo largo de este año ha ascendido al– La tasa de crecimiento de los negocios fuera de España a lo largo de este año ha ascendido al

10,2%, mientras que a nivel nacional, la caída es de un 7,3%.

– Respecto al total de la facturación, el negocio internacional representó un 22% en los nueve

primeros meses vs. 19% en 2011.

■ El EBITDA del Grupo ha ascendido a 6.746 € miles, 3.991 € miles inferior al registrado en el mismo

periodo del ejercicio anterior.

– El margen del Grupo (pág. 12) ha ascendido al 10,2%. Son destacables los márgenes de

Oftalmología España (15,1%) y Oftalmología Internacional(11,5%).

■ El Resultado Neto del Periodo asciende a 1.449 € miles, 2.453 € miles inferior al resultado de los

primeros nueve meses del año 2011.
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primeros nueve meses del año 2011.

■ A 30/09/2012 el Grupo mantiene una posición de tesorería y equivalentes de 10.466 € miles

(13.852 € miles a 31/12/2011). La Posición Financiera Neta (tesorería menos deuda bancaria y otros

pasivos financieros), asciende a 7.229 € miles (vs. 5.273 € miles a 31/12/2011).

■ Las inversiones del Grupo durante el periodo han ascendido a 3.780 € miles.



B. Resultados consolidados
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RESULTADOS 9M2012
Cuenta de Resultados Consolidada

€ miles 9M2012 9M2011 €'000 Var. (%)

Cifra de negocios 66.333 68.975 (2.642) (3,9%)Cifra de negocios 66.333 68.975 (2.642) (3,9%)

Gastos Operativos (59.586) (58.238) 1.349 2,3% 

EBITDA 6.746 10.738 (3.991) (37,2%)

Amortización (4.358) (4.858) (501) (10,3%)

Resultado de explotación 2.389 5.880 (3.490) (59,4%)

Resultado financiero (319) (306) (13) (4,3%)

Resultado antes impuestos 2.070 5.574 (3.504) 62,9% 

Impuesto sobre beneficios (621) (1.672) (1.051) 62,9% 
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Impuesto sobre beneficios (621) (1.672) (1.051) 62,9% 

Resultado del periodo 1.449 3.902 (2.453) (62,9%)



OFTALMOLOGÍA OFTALMOLOGÍA 

RESULTADOS 9M2012
por Unidad de Negocio

€ miles
OFTALMOLOGÍA 

ESPAÑA
OFTALMOLOGÍA 
INTERNACIONAL

ESTÉTICA TOTAL

Cifra de negocios 42.311 14.645 9.377 66.333 

Gastos Operativos (35.931) (12.954) (10.703) (59.586)

EBITDA 9M2012 6.380 1.691 (1.325) 6.746

Márgenes EBITDA  9M2012 15,1% 11,5% (14,1%) 10,2% 

Márgenes EBITDA 9M2011 21,4% 10,9% (2,0%) 15,6% 

% diferencia (6,3%) 0,6% (12,1%) (5,4%)
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% diferencia (6,3%) 0,6% (12,1%) (5,4%)



RESULTADOS 9M2012
Facturación por Unidad de Negocio

9M2012  66.333

9M2011 68.975
-3,9%

-5%

42.311 

14.645 

9.377 

44.498 

13.229 
11.248 

-5%

-17%
11%
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Oftalmología España Oftalmología Internacional Estética



Estética

14% Internacional

22%

Por Unidad de Negocio

RESULTADOS 9M2012
Desglose de la facturación

Cirugía

Láser

Resto

10%

Oftalmología

España

64%

Oftalmología

Internacional

22%

Nacional

78%

22%

Oftalmología
(España)

Estética

Por Producto

Cirugía
Láser

50%

LIO

40%

10%
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(España)
Estética

49%

Obesidad

14%

Medicina

Estética

37%



RESULTADOS 9M2012
EBITDA por Unidad de Negocio

10.738 

6.380 

1.691 
(1.325)

6.747 

9M2011 Oftalmología 

España

Oftalmología 

Internacional

Estética 9M2012
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Nuevos quirófanos en Bilbao (España)



RESULTADOS 9M2012
Posición financiera

30/09/12 31/12/2011 000 €

Tesorería y equivalentes 10.466 13.852 (3.386)

Deuda Bancaria (1) (17.202) (19.125) 1.923

Pagos diferidos(2) (493) - (493)

POSICIÓN FINANCIERA NETA (7.229) (5.273) (1.956)
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(1) El coste medio de la deuda ascendió a 2,9%, mientras que la remuneración de los activos financieros 

supuso un 1,9%.

(2) Pago aplazado por la adquisición de la clínica de Córdoba, constando de cinco pagos, cuyo último 

vencimiento tendrá lugar en el año 2017.



Inversiones en  
Inversiones en 

Total 

RESULTADOS 9M2012
Inversiones

Inversiones en  

aperturas y traslados

1.483 € miles

Inversiones en 

mantenimiento 

y reposición

2.297 € miles

Total 

inversiones

3.780 € miles

Oftalmología:

APERTURAS/TRASLADOS 9M2012
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España: 3 clínicas

Alemania 4 clínicas

Estética 1 traslado



C. Evolución de las Unidades de Negocio
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€ miles 9M2012 9M2011 €'000 Var. (%)

Cifra de negocios 42.311 44.498 (2.187) (4,9%)

OFTALMOLOGÍA ESPAÑA
Resultados 9M2012

Gastos Operativos (35.931) (34.983) 949 2,7% 

EBITDA 6.380 9.516 (3.136) (33,0%)

La evolución de la Unidad de Negocio se ha basado

fundamentalmente en la positiva contribución de la

cirugía intraocular que representa un 40% del total de la
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cirugía intraocular que representa un 40% del total de la

facturación.

Desglose por productos:

Cirugía refractiva: 50%

Cirugía intraocular (cataratas y presbicia): 40%

Otros: 10%
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El Subdirector Médico, Dr. Llovet formando a los Doctores recién 
incorporados



15,1%
Margen de 

EBITDA
100%

OFTALMOLOGÍA ESPAÑA
Evolución costes 9M2012

43%

57%

Gastos fijos

Gastos variables

32%

40%

13%Consumos

Personal

Otros
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Consumos: Material desechable y lentes intraoculares.

Gastos de personal: Personal médico y personal de clínica.

Otros: Alquileres, marketing, servicios centrales y otros gastos operativos.



€ miles 9M2012 9M2011 €'000 Var. (%)

Cifra de negocios 14.645 13.229 1.416 10,7% 

OFTALMOLOGÍA INTERNACIONAL
Resultados 9M2012

Gastos Operativos (12.954) (11.784) 1.170 9,9% 

EBITDA 1.691 1.446 245 17,0% 

23 clínicas en Europa

17 clínicas en Alemania

1 clínica en Austria
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1 clínica en Austria

2 clínicas en Holanda

3 clínicas en Italia.
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Nuevos quirófanos en Nuremberg



€ miles 9M2012 9M2011 €'000 Var. (%)

ESTÉTICA
Resultados 9M2012

Cifra de negocios 9.377 11.248 (1.871) (16,6%)

Gastos Operativos (10.701) (11.471) (771) (6,7%)

EBITDA (1.323) (223) (1.100) (492,5%) 

Desglose por producto:

Cirugía Estética 49%
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Instalaciones de Clínica Londres en Madrid

Medicina Estética 37%

Obesidad 14%
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III. Calendario financiero y contacto
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CALENDARIO FINANCIERO Y CONTACTO

CALENDARIO FINANCIERO CONTACTOCALENDARIO FINANCIERO

Resultados 2012 Febrero 2013

CONTACTO

Departamento de Relación con Inversores

Meritxell Pérez de Castro-Acuña
Paseo de la Castellana 20
28046 Madrid
Tel: +34 917 819 882/ 880
Móvil: +34 660 32 33 19
inversores@clinicabaviera.com
www.grupobaviera.com/accionistas-inversores
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OftalmologíaOftalmologíaOftalmologíaOftalmología

España

Álava

Albacete

Alicante

Asturias

Islas 

Baleares

Barcelona

Burgos

Castellón

Ciudad Real

Córdoba

Guipúzcoa

Gerona

Alemania

Ausburg

Berlin

Düsseldorf

Frankfurt

Hamburg

Hannover

Heilbronn

Ingolstadt

Köln

Mainz

Munich

Nüremberg

Regensburg

Huelva

Huesca

La Coruña

La Rioja

Lugo

Madrid

Málaga

Murcia

Navarra

Palencia

Pontevedra

Sevilla

Tarragona

Toledo

Valencia

Valladolid

Vizcaya

Zaragoza

Rossenheim

Stuttgart

Würzburg

Holanda

Amsterdam

Eindhoven

Austria

Vienna

Italia

Milan

Turin

EstéticaEstéticaEstéticaEstética

EspañaEspaña

Barcelona

Bilbao

Castellón

Ciudad Real

Madrid

Murcia

Pamplona

Sevilla

Tarragona


